
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 124

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 25 martie 1999

SUMAR

Nr. Pagina
HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

7. — Hotărâre privind autorizarea trimiterii în judecată
penală a senatorului Corneliu Vadim Tudor ........ 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
22. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 13

alin. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 pri­
vind executarea creanțelor bugetare, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 108/1996 ...................... 2

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE
privind autorizarea trimiterii în judecată penală a senatorului Corneliu Vadim Tudor

în temeiul art. 69 alin. (1) din Constituția României și al art. 149 din Regulamentul Senatului,
având în vedere cererile ministrului de stat, ministrul justiției, nr. 1.080/V.S. din 29 mai 1998 și nr. 1.224/V.S. din 

8 iunie 1998, prin care solicită Senatului autorizarea trimiterii în judecată penală a senatorului Corneliu Vadim Tudor pen­
tru infracțiunile de comunicare de informații false, insultă, calomnie și ofensă adusă autorității, prevăzute la art. 1681, 205, 
206 și 238 din Codul penal, în dosarele Parchetului de pe lângă Curtea Supremă de Justiție nr.: 135/P/1996; 471/P/1997; 
671/P/1997; 713/P/1997; 719/P/1997; 724/P/1997; 219/P/1998; 222/P/1998; 224/P/1998; 225/P/1998 și 226/P/1998,

având în vedere Raportul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări a Senatului nr. XXIII/499 din 
17 februarie 1999,

având în vedere votul plenului în ședința Senatului din 23 martie 1999,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se autorizează trimiterea în judecată 
penală a senatorului Corneliu Vadim Tudor pentru infracțiu­
nile de comunicare de informații false, insultă, calomnie și 
ofensă adusă autorității, prevăzute la art. 1681, 205, 206 și 
238 din Codul penal, în dosarele Parchetului de pe lângă

Curtea Supremă de Justiție nr.: 135/P/1996; 471/P/1997; 
671/P/1997; 713/P/1997; 719/P/1997; 724/P/1997; 219/P/1998;
222/P/1998; 224/P/1998; 225/P/1998 și 226/P/1998.

Prezenta hotărâre se comunică ministrului de stat, 
ministrul justiției, pentru a proceda potrivit legii.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 23 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 149 alin. (8) din 
Regulamentul Senatului.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

București, 23 martie 1999.
Nr. 7.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124/25.III.1999

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea art. 13 alin. 3 din Ordonanța Guvernului 

nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, 
aprobată si modificată prin Legea nr. 108/1996

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Articolul 13 alineatul 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 23 din 31 ianuarie 1996, aprobată și modi­
ficată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

„Cota majorărilor de întârziere datorate pentru neplata la termen a obli­
gațiilor bugetare se stabilește prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Finanțelor, corelată cu rata medie a dobânzii practicate pe piața 
interbancară, la care se pot adăuga cel mult 20 de puncte procentuale.” 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes

București, 24 martie 1999.
Nr. 22.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 124/25.III.1999 conține 2 pagini. Prețul 250 lei ISSN 1453—4495


